instruída com documentos que evidenciam a efetiva contratação, em ato contínuo, 

o autor requer desistência da ação, em situação indicativa de lide temerária ou 

litigância de má fé. 

Apenas a título exemplificativo, a Comarca de Conceição do Coité, cujo 

munício sede conta com aproximadamente 67 mil habitantes2, teve 12.579 (doze 

mil quinhentas e setenta e nove) ações distribuídas sob a ritualística da Lei Federal 

nº 9.099/95 apenas no ano de 2018, seguindo de 12.599 (doze mil quinhentas e 
noventa e nove), em 2019, o que denota um quantitativo exacerbado ante a 

população local, dissonante da realidade da justiça baiana, conforme gráfico anexo. 

Da mesma forma, a Comarca de Irecê, cujo Município sede conta com 
aproximadamente 73 mil habitantes3, em 2018 teve 10.928 (dez mil novecentos e 

vinte e oito) casos novos, e em 2019 teve 14.981 (quatorze mil novecentas e oitenta 

e uma) distribuições para os Juizados Especiais, demonstrando uma 

hiperjudicialização incompatível com a população local. 

Outra prática predatória comum no sistema dos juizados consiste no 

ajuizamento de demandas com o uso indevido da funcionalidade “segredo de